

Data de

18-Jul-13

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento

Centro Municipal de Educação

No. do Contrato

Contrato não vinculado!

Programa

Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|---|-------|--------|---------------|-----------|-------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 1 | INSTALAÇÕES PRELIMINARES | | | | | | |
| 1.1 | LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA | M2 | 300,00 | 0,59 | 177,00 | | 73903/001-Sinapi-04/2013 |
| 1.2 | BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTUR A EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS E ELETRICAS | M2 | 6,00 | 166,43 | 998,58 | | 74242/001-Sinapi-04/2013 |
| 1.3 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO | M2 | 2,00 | 268,28 | 536,56 | | 74209/001-Sinapi-04/2013 |
| 1.4 | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS P VÍNCULO.....: CAIXA REFERENCIALONTALETADAS, SEM REAPROVEITAMENTO | M2 | 291,14 | 5,11 | 1.487,72 | | 74077/001-Sinapi-04/2013 |
| 2 | MOVIMENTO DE TERRA | | | | | | |
| 2.1 | ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M | M3 | 18,84 | 23,64 | 445,37 | | 73481-Sinapi-04/2013 |
| 2.2 | REATERRO DE VALA COM MATERIAL GRANULAR REAPROVEITADO ADENSADO E VIBRAD O | M3 | 11,30 | 14,41 | 162,83 | | 72920-Sinapi-04/2013 |
| 3 | ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO | | | | | | |
| 3.1 | LASTRO DE CONCRETO, fck 15MPa, COM ESPESSURA DE 5CM, PREPARO MECANICO | M3 | 1,20 | 547,15 | 656,58 | | 83532-Sinapi-04/2013 |
| 3.2 | Pilares, baldrame, sapatas e vigas, em concreto armado 25 MPA incluindo material, preparo, formas, escoramento e armação em aço CA-50 incluindo mão-de-obra para corte e dobra, | m³ | 8,70 | 1.865,42 | 16.229,15 | | 50135220-Outros-05/2013 |
| 3.3 | IMPERMEABILIZACAO COM FELTRO ASFALTICO BETUMINADO, NUM 15 DENVER-2 DEMA0 P/SUB SOLO/BALDRAMES/GALERIAS/JARDINEIRAS/ETC | M2 | 64,00 | 33,93 | 2.171,52 | | 83740-Sinapi-04/2013 |
| 3.4 | VERGA E CONTRA-VERGA 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO) , ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A | M | 2,00 | 13,85 | 27,70 | | 50132387-Outros-05/2013 |
| 3.5 | LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 200KG/M2 VAO ATE 3,50M | M2 | 21,60 | 28,37 | 612,79 | | 00003743-Sinapi-04/2013 |
| 3.6 | REGULARIZACAO PISO CIMENTO / AREIA 1:3 PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO | M2 | 589,80 | 14,91 | 8.793,91 | | 84171-Sinapi-04/2013 |
| 3.7 | Escada em concreto armado 25 MPA incluindo material, preparo, formas, escoramento, ferragens e armação em aço CA-50 incluindo mão-de-obra para corte e dobra, montagem e | m² | 3,00 | 1.865,42 | 5.596,26 | | 50419479-Outros-06/2013 |

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento Centro Municipal de Educação

No. do Contrato Contrato não vinculado! Programa Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|---|-------|--------|---------------|-----------|-------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 3.8 | MOLDURAS DE CONCRETO COM LARGURA DE 10CM E ESPESSURA DE 8CM, MOLDADAS IN LOCO, AO REDOR DAS JANELAS, COM ACABAMENTO FINAL | m | 208,00 | 9,87 | 2.052,96 | | 50139606-Outros-05/2013 |
| 4 | ALVENARIA | | | | | | |
| 4.1 | ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X15X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) | M2 | 681,00 | 50,64 | 34.485,84 | | 73935/005-Sinapi-04/2013 |
| 4.2 | DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA DE COLOCAÇÃO | m² | 260,00 | 44,53 | 11.577,80 | | 50414704-Outros-06/2013 |
| 4.3 | DIVISORIA 35MM PAINEL CEGO MIOLO COLMEIA REVESTIDA C/CHAPA LAMINADA EM CORES FIBRA MADEIRA Prensada C/MONTANTES ALUMINIO ANODIZADO NATURAL EM"L" "T" OU "X" | M2 | 2,00 | 123,78 | 247,56 | | 73862/003-Sinapi-04/2013 |
| 5 | CONTRAPISO | | | | | | |
| 5.1 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 7CM, PREPARO MANUAL | M2 | 291,14 | 40,59 | 11.817,37 | | 73919/004-Sinapi-04/2013 |
| 5.2 | REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:5 (CIMENTO E AREIA), E SPESSURA 5,0CM, PREPARO MANUAL | M2 | 309,14 | 30,36 | 9.385,49 | | 73920/006-Sinapi-04/2013 |
| 6 | COBERTURA | | | | | | |
| 6.1 | COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6 MM, COM CUMEIRA UNIVERSAL, INCLUSAS JUNTAS DE DILATAÇAO E ACESSORIOS DE FIXACAO,EXCLUINDO | M2 | 20,00 | 38,01 | 760,20 | | 84037-Sinapi-04/2013 |
| 6.2 | ESTRUTURA DE MADEIRA, APARELHADA, PARA TELHA DE FIBROCIMENTO | M² | 20,00 | 70,12 | 1.402,40 | | 50134149-Outros-05/2013 |
| 6.3 | FORRO DE BEIRAL EM MADEIRA TIPO CEDRINHO, INCLUSO TESTEIRA ALTURA15CM E MEIA-CANA | M2 | 3,80 | 79,41 | 301,75 | | 9536-Sinapi-04/2013 |
| 6.4 | ALGEROZA EM CHAPA METÁLICA GALVANIZADA N24, | M | 12,00 | 42,36 | 508,32 | | 50133508-Outros-05/2013 |
| 6.5 | FORRO PVC EM PLACAS LARG=10CM E=8MM COMP=6M LISO (INCLUSIVE COLOCACAO, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE) | M2 | 582,28 | 30,09 | 17.520,80 | | 00011587-Sinapi-04/2013 |
| 7 | INSTALAÇÃO HIDRÁULICA | | | | | | |
| 7.1 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 20MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 15,00 | 12,01 | 180,15 | | 75030/008-Sinapi-04/2013 |
| 7.2 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 30,00 | 14,39 | 431,70 | | 75030/001-Sinapi-04/2013 |
| 7.3 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 60MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 20,00 | 42,71 | 854,20 | | 75030/005-Sinapi-04/2013 |

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento

Centro Municipal de Educação

No. do Contrato

Contrato não vinculado!

Programa

Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|---|-------|--------|---------------|----------|-------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 7.4 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 25,00 | 28,69 | 717,25 | | 75030/004-Sinapi-04/2013 |
| 7.4 | Sistema de barras de apoio para deficiente físico em aço inox, conjunto com 2 barras | cj | 2,00 | 300,88 | 601,76 | | 50132583-Outros-05/2013 |
| 7.5 | LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE BRANCO 120X55CM COM DUAS CUBAS EMBUTIR OVAL | UN | 2,00 | 661,92 | 1.323,84 | | 74148/001-Sinapi-04/2013 |
| 7.6 | Dispenser para toalha de papel 2 dobras interfolhada, com tampa frontal basculante, em plástico de alto impacto fixado com buchas | und | 4,00 | 54,16 | 216,64 | | 50132584-Outros-05/2013 |
| 7.7 | Dispenser para sabonete líquido em plástico de alto impacto, com válvula de controle, ficado com buchas | und | 4,00 | 42,12 | 168,48 | | 50131175-Outros-05/2013 |
| 7.8 | Dispenser para papel higiênico em rolo, com tampa frontal basculante, em plástico de alto impacto, fixado com buchas | und | 6,00 | 48,14 | 288,84 | | 50138756-Outros-05/2013 |
| 7.9 | REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UN | 4,00 | 85,86 | 343,44 | | 74176/001-Sinapi-04/2013 |
| 7.10 | REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UN | 2,00 | 131,37 | 262,74 | | 74181/001-Sinapi-04/2013 |
| 7.11 | VASO SANITARIO PPDS SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E | UND | 2,00 | 442,89 | 885,78 | | 50131759-Outros-05/2013 |
| 7.12 | VÁLVULA DE DESCARGA DE *1 1/2"* COM REGISTRO E ACABAMENTO EM METAL CROMADO | UN | 6,00 | 151,26 | 907,56 | | 00010228-Sinapi-04/2013 |
| 7.13 | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO, PADRÃO POPULAR, COM ENGA TE FLEXIVEL PLASTICO 1/2"X30CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UN | 4,00 | 57,85 | 231,40 | | 73949/009-Sinapi-04/2013 |
| 7.14 | VASO SANITARIO INFANTIL SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA B RANCA, COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, | UN | 5,00 | 232,66 | 1.163,30 | | 72739-Sinapi-04/2013 |
| 7.15 | LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE BRANCO 0,80X 0,55CM COM UMA CUBAS EMBUTIR OVAL | UND | 1,00 | 361,05 | 361,05 | | 50413003-Outros-06/2013 |
| 8 | INSTALAÇÕES SANITÁRIAS | | | | | | |
| 8.1 | TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 20,00 | 19,88 | 397,60 | | 74165/001-Sinapi-04/2013 |
| 8.2 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 13,00 | 26,67 | 346,71 | | 74165/002-Sinapi-04/2013 |
| 8.3 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO | M | 5,00 | 36,54 | 182,70 | | 74165/003-Sinapi-04/2013 |

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento

Centro Municipal de Educação

No. do Contrato

Contrato não vinculado!

Programa

Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|--|--------|--------|---------------|-----------|-------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 8.4 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAOAIS | M | 22,00 | 38,96 | 857,12 | | 74165/004-Sinapi-04/2013 |
| 8.5 | CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ- | UN | 1,00 | 130,25 | 130,25 | | 74104/001-Sinapi-04/2013 |
| 8.6 | RALO SIFONADO PVC REDONDO CONICO 100X40MM C/ GRELHA PVC BRANCA | UN | 9,00 | 6,03 | 54,27 | | 00011743-Sinapi-04/2013 |
| 8.7 | CAIXA DE GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UN | 1,00 | 234,83 | 234,83 | | 74051/001-Sinapi-04/2013 |
| 8.8 | GRADE DE PROTECAO FERRO CHATO (20 KG/M2) PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA NA ÁREA DA ESCOVAÇÃO | M2 | 0,80 | 1.263,71 | 1.010,96 | | 00000614-Sinapi-04/2013 |
| 9 | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | | | |
| 9.1 | Eletrodutos e fiação para pontos elétricos, até os disjuntores, quadro de distribuição, incluso mão-de-obra e fornecimento de material | pontos | 135,00 | 120,35 | 16.247,25 | | 50137706-Outros-05/2013 |
| 9.2 | INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 10A/250V C/PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV | UN | 14,00 | 6,22 | 87,08 | | 00007555-Sinapi-04/2013 |
| 9.3 | LUMINARIA CALHA SOBREPOR EM CHAPA ACO C/ 2 LAMPADAS FLUORESCENTES 40W (COMPLETA, INCL REATOR PART RAPIDA E LAMPADAS) | UN | 44,00 | 79,77 | 3.509,88 | | 00003799-Sinapi-04/2013 |
| 9.4 | LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 100W | UN | 15,00 | 51,02 | 765,30 | | 74041/002-Sinapi-04/2013 |
| 9.5 | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, | UN | 2,00 | 244,83 | 489,66 | | 74131/004-Sinapi-04/2013 |
| 9.6 | TOMADA EMBUTIR 2P + T 15A/250V C/PLACA, TIPO SILENTOQUE OU EQUIV | UN | 66,00 | 15,48 | 1.021,68 | | 00007529-Sinapi-04/2013 |
| 9.7 | INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR, 2 TECLAS SIMPLES, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV | UN | 10,00 | 8,46 | 84,60 | | 00012129-Sinapi-12/2011 |
| 10 | REVESTIMENTOS | | | | | | |
| 10.1 | CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO O, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE | M2 | 681,00 | 5,37 | 3.656,97 | | 73928/005-Sinapi-04/2013 |
| 10.2 | EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL | M2 | 681,00 | 17,69 | 12.046,89 | | 73927/008-Sinapi-04/2013 |
| 10.3 | REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA) , ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO | M2 | 631,00 | 13,65 | 8.613,15 | | 5995-Sinapi-04/2013 |

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento

Centro Municipal de Educação

No. do Contrato

Contrato não vinculado!

Programa

Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|--|-------|----------|---------------|-----------|-------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 10.4 | AZULEJO 2A 30X30CM FIXADO COM ARGAMASSA COLANTE, JUNTAS A PRUMO, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO | M2 | 50,00 | 23,66 | 1.183,00 | | 5999-Sinapi-04/2013 |
| 10.6 | MASSA CORRIDA A BASE LATEX PVA | GL | 1.150,60 | 20,34 | 23.403,20 | | 00004047-Sinapi-04/2013 |
| 11 | PAVIMENTAÇÃO | | | | | | |
| 11.1 | PISO EM LADRILHO ANTIDERRAPANTE ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO E CORANTE | M2 | 20,00 | 57,31 | 1.146,20 | | 84166-Sinapi-04/2013 |
| 11.2 | PISO CERAMICO PADRAO MEDIO PEI 5 ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:4 (CIMENTO E AREIA) E REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO(NAO INCLUI REGULARIZACAO DE BASE E | M2 | 291,14 | 46,08 | 13.415,73 | | 73829/001-Sinapi-05/2013 |
| 11.3 | RODAPE EM CERAMICA PADRAO MEDIO PEI-5 ALTURA 8CM ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO | M | 414,00 | 11,13 | 4.607,82 | | 84206-Sinapi-05/2013 |
| 12 | PAVIMENTAÇÃO EXTERNA | | | | | | |
| 12.1 | PISO CERAMICO ANTI-DERRAPANTE 30X 30CM | M2 | 11,00 | 16,89 | 185,79 | | 00020188-Sinapi-05/2013 |
| 13 | ESQUADRIA DE ALUMINIO | | | | | | |
| 13.1 | JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, SÉRIE 25, SEM BANDEIRA, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, 2,00 X 1,20 M (INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDRO LISO INCOLOR 6MM) | UND | 29,00 | 661,92 | 19.195,68 | | 50137203-Outros-05/2013 |
| 13.2 | JANELA DE ABRIR 02 FOLHAS, EM ALUMÍNIO, SÉRIE 25, SEM BANDEIRA, PARA VIDRO, 0,80 X 0,80 M (INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDRO FANTASIA INCOLOR 6MM) | UND | 7,00 | 421,23 | 2.948,61 | | 50136448-Outros-05/2013 |
| 13.3 | PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO SÉRIE 25, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, 1,50 X 2,10 M (INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDRO TEMPERADO INCOLOR) 10MM | UND | 2,00 | 1.191,46 | 2.382,92 | | 50136136-Outros-05/2013 |
| 13.4 | JANELA ALUMINIO DUAS FOLHAS DE CORRER SERIE 25 VENEZIANA 120 X 120CM (INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR 6MM) | UND | 2,00 | 565,64 | 1.131,28 | | 50419813-Outros-06/2013 |
| 14 | ESQUADRIA DE MADEIRA | | | | | | |
| 14.1 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, TOIPO DE ABRIR, PARA PINTURA, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA | UN | 14,00 | 421,23 | 5.897,22 | | 73910/010-Sinapi-04/2013 |
| 14.2 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, TIPO DE CORRER PARA PINTURA, 80 X 210 X 3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇA | UN | 2,00 | 297,75 | 595,50 | | 73910/005-Sinapi-04/2013 |
| 14.3 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, DE CORRER, PARA PINTURA, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA | UND | 1,00 | 421,23 | 421,23 | | 50417086-Outros-06/2013 |
| 14.4 | PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, DE ABRIR, PARA PINTURA, 1,000X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA | UND | 1,00 | 469,37 | 469,37 | | 50412458-Outros-06/2013 |
| 15 | PINTURA EM PAREDES | | | | | | |

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Serra Alta - SC

Empreendimento

Centro Municipal de Educação

No. do Contrato

Contrato não vinculado!

Programa

Programa não vinculado

| No. do Item | Descrição | Unid. | Quant. | Valores (R\$) | | Fonte | Referência de custo |
|-------------|--|-------|----------|---------------|-------|-----------|--------------------------|
| | | | | Unitário | Total | | |
| 15.1 | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, TRES DEMAOS | M2 | 1.150,60 | 18,31 | | 21.067,48 | 73954/001-Sinapi-04/2013 |
| 15.2 | FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMAOS | M2 | 1.150,60 | 1,08 | | 1.242,64 | 74233/001-Sinapi-01/2013 |
| 16 | PINTURA DE ESQUADRIAS DE MADEIRA | | | | | | |
| 16.1 | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO | M2 | 70,00 | 17,68 | | 1.237,60 | 74065/001-Sinapi-04/2013 |
| 17 | PINTURA FORRO DE MADEIRA | | | | | | |
| 17.1 | PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO | M2 | 3,80 | 17,68 | | 67,18 | 74065/001-Sinapi-04/2013 |
| 18 | SOLEIRAS E PINGADEIRAS | | | | | | |
| 18.1 | PINGADEIRA DE GRANITO BRANCO, LARGURA DE 18CM, ESPESSURA DE 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE, COM ACABAMENTO BOLEADO EM UMA DAS FACES | m² | 12,00 | 162,47 | | 1.949,64 | 50139391-Outros-05/2013 |
| 18.3 | SOLEIRA DE GRANITO BRANCO, LARGURA DE 18CM, ESPESSURA DE 3CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE, COM ACABAMENTO BOLEADO EM UMA DAS FACES | m² | 0,54 | 162,47 | | 87,73 | 50131222-Outros-05/2013 |
| 19 | PROJETOS COMPLEMENTARES | | | | | | |
| 19.1 | PROJETO PREVENTIVO DE INCÊNDIO | vb | 1,00 | 1.203,50 | | 1.203,50 | 50135483-Outros-05/2013 |
| 20 | ABRIGO DE GÁS | | | | | | |
| 20.1 | REGISTRO OU REGULADOR P/ GAS COZINHA MARCA ALIANCA REF 76506/1 | UN | 1,00 | 24,42 | | 24,42 | 00011756-Sinapi-04/2013 |
| 20.2 | ABRIGO PARA BUTIJA DE GÁS P13, EM ALVENARIA, 1,20X1,20M, COM CONTRAPISO DE CONCRETO, PORTA METÁLICA, MANGUEIRA FLEXÍVEL, REGISTRO DE FECHO RÁPIDO, COM | UND | 1,00 | 782,27 | | 782,27 | 50335540-Outros-06/2013 |
| 20.3 | INSTALACOES GAS CENTRAL , TUBULAÇÃO DA CENTRAL DE GÁS ATÉ O PONTO INDICADO, FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA | UND | 1,00 | 601,75 | | 601,75 | 50411011-Outros-06/2013 |
| 21 | TOLDO | | | | | | |
| 21.1 | COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, REVESTIDA COM LONA VINÍLICA | M² | 2,25 | 150,44 | | 338,49 | 50414088-Outros-06/2013 |
| 22 | LIMPEZA DE OBRA | | | | | | |
| 22.1 | LIMPEZA FINAL DA OBRA ÁREA INTERNA | M2 | 582,28 | 1,46 | | 850,12 | 9537-Sinapi-04/2013 |

TOTAL 293.067,86

Responsável técnico
pelos Michelle Raquel Damo CREA/CAU A54.998-3

Responsável técnico
pelos Michelle Raquel Damo CREA/CAU A54.998-3

18-Jul-13
Data

* Obs

- C Contrapartida exclusivamente CF Contrapartida exclusivamente física
 R Exclusivamente repasse/subsídio F Exclusivamente outras fontes

20.35 (+)
(já incluso no

Composição do BDI:

| | Mínimo (%) | Máximo (%) | Definido (%) |
|-----------------------|------------|------------|--------------|
| Garantia | 0,00 | 0,42 | 0,42 |
| Risco | 0,00 | 2,05 | 2,05 |
| Despesas financeiras | 0,00 | 1,20 | 1,20 |
| Administração central | 0,11 | 8,03 | 8,03 |
| Lucro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 5,65 | 8,65 | 8,65 |